SCHALL
DOSSIER
02/2025
Bauakustische Nachweise
Metallständerwände
 Inhalt 2
Schalldossier 02/2025
WO SIE WAS FINDEN

R
w
mm mm mm mm dB
Einfachständerwände, einlagig beplankt (SW11, SWE11, SWH11) mit C-Wandprofil CW 50
SWE11 - CW50/75/A/MW ●
1 × 12,5
50
40
75
41
SW11 - CW50/75/GKB - A/MW  ●        44
SW11 - CW50/75/GKF - DF   ●       – 36
SW11 - CW50/75/GKF - DF/MW   ●
40
45
SW11 - CW50/80/GKF - DF/MW    ●      1 × 15 80 46
SW11 - CW50/75/GKFI - DEFH1IR/MW     ●     1 × 12,5 75 48
SW11 - CW50/80/GKFI - DEFH1IR/MW     ●     1 × 15 80 51
SW11 - CW50/75/GKFI - DFH1IR/MW      ●    1 × 12,5 75 48
SW11 - CW50/80/GKFI - DFH1IR/MW      ●    1 × 15 80 51
SW11 - CW50/100/GKB - A/MW       ●   1 × 25 100 47
SW11 - CW50/90/GKF - DFR/MW        ●  1 × 20 90 45
SW11 - CW50/100/GKF - DFR/MW        ●  1 × 25 100 48
SWH11 - CW50/75/GM-FH1I/MW         ● 1 × 12,5 75 45
Einfachständerwände, einlagig beplankt (SW11) mit C-Wandprofil CW 70
SW11 - CW70/100/GKFI - DEFH1IR/MW     ●
1 × 15 70 60 100
53
SW11 - CW70/100/GKFI - DFH1IR/MW      ●    53
Einfachständerwände, einlagig beplankt (SW11, SWE11, SWH11) mit C-Wandprofil CW 75
SWE11 - CW75/100/A/MW ●
1 × 12,5
75
60
100
44
SW11 - CW75/100/GKB - A/MW  ●        47
SW11 - CW75/100/GKF - DF   ●       – 39
SW11 - CW75/100/GKF - DF/MW   ●
60
48
SW11 - CW75/105/GKF - DF/MW    ●      1 × 15 105 49
SW11 - CW75/100/GKFI - DEFH1IR/MW     ●     1 × 12,5 100 51
SW11 - CW75/105/GKFI - DEFH1IR/MW     ●     1 × 15 105 53
SW11 - CW75/100/GKFI - DFH1IR/MW      ●    1 × 12,5 100 51
SW11 - CW75/105/GKFI - DFH1IR/MW      ●    1 × 15 105 53
SW11 - CW75/125/GKB - A/MW       ●   1 × 25 125 49
SW11 - CW75/115/GKF - DFR/MW        ●  1 × 20 115 48
SW11 - CW75/125/GKF - DFR/MW        ●  1 × 25 125 50
SWH11 - CW75/100/GM-FH1I/MW         ● 1 × 12,5 100 48
 Wandkonstruktionen 6
Schalldossier 02/2025
Systembezeichnung Beplankung
(je Wandseite)

R
w
mm mm mm mm dB
Einfachständerwände, einlagig beplankt (SW11, SWE11, SWH11) mit C-Wandprofil CW 100
SWE11 - CW100/125/A/MW ●
1 × 12,5
100
80
125
45
SW11 - CW100/125/GKB - A/MW  ●        50
SW11 - CW100/125/GKF - DF   ●       – 40
SW11 - CW100/125/GKF - DF/MW   ●
80
51
SW11 - CW100/130/GKF - DF/MW    ●      1 × 15 130 51
SW11 - CW100/125/GKFI - DEFH1IR/MW     ●     1 × 12,5 125 54
SW11 - CW100/130/GKFI - DEFH1IR/MW     ●     1 × 15 130 55
SW11 - CW100/125/GKFI - DFH1IR/MW      ●    1 × 12,5 125 53
SW11 - CW100/130/GKFI - DFH1IR/MW      ●    1 × 15 130 55
SW11 - CW100/150/GKB - A/MW       ●   1 × 25 150 51
SW11 - CW100/140/GKF - DFR/MW        ●  1 × 20 140 49
SW11 - CW100/150/GKF - DFR/MW        ●  1 × 25 150 51
SWH11 - CW100/125/GM-FH1I/MW         ● 1 × 12,5 125 50
7 Wandkonstruktionen
Schalldossier 02/2025
Einfachständerwände, zwei- oder dreilagig beplankt (SW12, SWE12, SWH12)
Aufbau

51
SW12 - CW50/100/A/MW/GM-FH1I ●        ● 2 × 12,5 1) 55
SW12 - CW50/100/GKB - A/MW  ●        2 × 12,5 55
SW12 - CW50/100/GKB - A + GKFI -
DFH1IR/MW
 ●    ●    12,5 + 12,5 56
SW12 - CW50/100/GKF - DF   ●
2 × 12,5
– 45
SW12 - CW50/100/GKF - DF/MW   ●
40
56
SW12 - CW50/100/GKF - DF + GKFI -
DEFH1IR/MW
  ●  ●     12,5 + 12,5 57
SW12 - CW50/110/GKF - DF/MW    ●      2 × 15 110 58
SW12 - CW50/100/GKFI - DEFH1IR/MW     ●
2 × 12,5 100
59
SW12 - CW50/100/GKFI - DEFH1IR/MW 2)     ●     59
SW12 - CW50/125/GKFI - DEFH1IR/MW     ●
3 × 12,5 125
64
SW12 - CW50/125/GKFI - DEFH1IR/MW 2)     ●     65
SW12 - CW50/100/GKFI - DFH1IR/MW      ●    2 × 12,5 100 59
SW12 - CW50/150/GKB - A/MW       ●   2 × 25 150 55
SW12 - CW50/130/GKF - DFR/MW        ●  2 × 20 130 58
SWH12 - CW50/100/GM-FH1I/MW         ● 2 × 12,5 100 56
1) Beplankung: einseitig Easyboard, einseitig LaHydro
2) Beplankung: oberste Lage geklammert
9 Wandkonstruktionen
Schalldossier 02/2025

m
st
o
ff
d
ic
ke
D
ic
ke
 D
R
w
mm mm mm mm dB
Einfachständerwände, zwei- oder dreilagig beplankt (SW12, SWE12, SWH12) mit C-Wandprofil CW 75
SWE12 - CW75/125/A/MW ●         2 × 12,5
75
60
125
54
SW12 - CW75/125/A/MW/GM-FH1I ●        ● 2 × 12,5 1) 58
SW12 - CW75/125/GKB - A/MW  ●        2 × 12,5 56
SW12 - CW75/125/GKB - A + GKFI -
DFH1IR/MW
 ●    ●    12,5 + 12,5 58
SW12 - CW75/125/GKF - DF   ●
2 × 12,5
– 46
SW12 - CW75/125/GKF - DF/MW   ●
60
57
SW12 - CW75/125/GKF - DF + GKFI -
DEFH1IR/MW
  ●  ●     12,5 + 12,5 59
SW12 - CW75/135/GKF - DF/MW    ●      2 × 15 135 60
SW12 - CW75/125/GKFI - DEFH1IR/MW     ●
2 × 12,5 125
62
SW12 - CW75/125/GKFI - DEFH1IR/MW 2)     ●     63
SW12 - CW75/150/GKFI - DEFH1IR/MW     ●
3 × 12,5 150
66
SW12 - CW75/150/GKFI - DEFH1IR/MW 2)     ●     67
SW12 - CW75/125/GKFI - DFH1IR/MW      ●    2 × 12,5 125 61
SW12 - CW75/175/GKB - A/MW       ●   2 × 25 175 56
SW12 - CW75/155/GKF - DFR/MW        ●  2 × 20 155 59
SWH12 - CW75/125/GM-FH1I/MW         ● 2 × 12,5 125 59
1) Beplankung: einseitig Easyboard, einseitig LaHydro
2) Beplankung: oberste Lage geklammert
 Wandkonstruktionen 10
Schalldossier 02/2025

56
SW12 - CW100/150/A/MW/GM-FH1I ●        ● 2 × 12,5 1) 60
SW12 - CW100/150/GKB - A/MW  ●        2 × 12,5 58
SW12 - CW100/150/GKB - A + GKFI -
DFH1IR/MW
 ●    ●    12,5 + 12,5 60
SW12 - CW100/150/GKF - DF   ●
2 × 12,5
– 47
SW12 - CW100/150/GKF - DF/MW   ●
80
60
SW12 - CW100/150/GKF - DF + GKFI -
DEFH1IR/MW
  ●  ●     12,5 + 12,5 61
SW12 - CW100/160/GKF - DF/MW    ●      2 × 15 160 61
SW12 - CW100/150/GKFI - DEFH1IR/MW     ●
2 × 12,5 150
63
SW12 - CW100/150/GKFI - DEFH1IR/MW 2)     ●     64
SW12 - CW100/175/GKFI - DEFH1IR/MW     ●
3 × 12,5 175
67
SW12 - CW100/175/GKFI - DEFH1IR/MW 2)     ●     68
SW12 - CW100/150/GKFI - DFH1IR/MW      ●    2 × 12,5 150 63
SW12 - CW100/200/GKB - A/MW       ●   2 × 25 200 57
SW12 - CW100/180/GKF - DFR/MW        ●  2 × 20 180 60
SWH12 - CW100/150/GM-FH1I/MW         ● 2 × 12,5 150 60
1) Beplankung: einseitig Easyboard, einseitig LaHydro
2) Beplankung: oberste Lage geklammert
11 Wandkonstruktionen
Schalldossier 02/2025

m
st
o
ff
d
ic
ke
D
ic
ke
 D
R
w
mm mm mm mm dB
Doppelständerwände, zwei- oder dreilagig beplankt (SW13, SWE13, SWH13) mit C-Wandprofil CW 50
SWE13 - CW50+50+50/155/A/MW ●
2 × 12,5
50 + 50
(105)
2 × 40
155
61
SW13 - CW50+50/155/GKB - A/MW  ●        62
SW13 - CW50+50/155/GKF - DF/MW   ●       67
SW13 - CW50+50/155/GKF - DF + GKFI -
DEFH1IR/MW
  ●  ●     12,5 + 12,5 67
SW13 - CW50+50/165/GKF - DF/MW    ●      2 × 15 165 67
SW13 - CW50+50/155/GKFI - DEFH1IR/MW     ●     2 × 12,5 155 69
SW13 - CW50+50/180/GKFI - DEFH1IR/MW     ●     3 × 12,5 180 74
SW13 - CW50+50/155/GKFI - DFH1IR/MW      ●    2 × 12,5 155 69
SW13 - CW50+50/205/GKB - A/MW       ●   2 × 25 205 66
SW13 - CW50+50/185/GKF - DFR/MW        ●  2 × 20 185 68
SWH13 - CW50+50/155/GM-FH1I/MW         ● 2 × 12,5 155 63
Doppelständerwände, zwei- oder dreilagig beplankt (SW13, SWE13, SWH13) mit C-Wandprofil CW 75
SWE13 - CW75+75/205/A/MW ●
2 × 12,5
75 + 75
(155)
2 × 60
205
64
SW13 - CW75+75/205/GKB - A/MW  ●        66
SW13 - CW75+75/205/GKF - DF/MW   ●       69
SW13 - CW75+75/205/GKF - DF + GKFI -
DEFH1IR/MW
  ●  ●     12,5 + 12,5 70
SW13 - CW75+75/215/GKF - DF/MW    ●      2 × 15 215 70
SW13 - CW75+75/205/GKFI - DEFH1IR/MW     ●     2 × 12,5 205 72
SW13 - CW75+75/230/GKFI - DEFH1IR/MW     ●     3 × 12,5 230 76
SW13 - CW75+75/205/GKFI - DFH1IR/MW      ●    2 × 12,5 205 72
SW13 - CW75+75/255/GKB - A/MW       ●   2 × 25 255 69
SW13 - CW75+75/235/GKF - DFR/MW        ●  2 × 20 235 71
SWH13 - CW75+75/205/GM-FH1I/MW         ● 2 × 12,5 205 66
13 Wandkonstruktionen
Schalldossier 02/2025
Systembezeichnung Beplankung
(je Wandseite)

w
mm mm mm mm dB
Doppelständerwände, zwei- oder dreilagig beplankt (SW13, SWE13, SWH13) mit C-Wandprofil CW 100
SWE13 - CW100+100/255/A/MW ●
2 × 12,5
100 + 100
(205)
2 × 80
255
65
SW13 - CW100+100/255/GKB - A/MW  ●        68
SW13 - CW100+100/255/GKF - DF/MW   ●       71
SW13 - CW100+100/255/GKF - DF + GKFI -
DEFH1IR/MW
  ●  ●     12,5 + 12,5 72
SW13 - CW100+100/265/GKF - DF/MW    ●      2 × 15 265 72
SW13 - CW100+100/255/GKFI - DEFH1IR/MW     ●     2 × 12,5 255 74
SW13 - CW100+100/280/GKFI - DEFH1IR/MW     ●     3 × 12,5 280 79
SW13 - CW100+100/255/GKFI - DFH1IR/MW      ●    2 × 12,5 255 74
SW13 - CW100+100/305/GKB - A/MW       ●   2 × 25 305 71
SW13 - CW100+100/285/GKF - DFR/MW        ●  2 × 20 285 73
SWH13 - CW100+100/255/GM-FH1I/MW         ● 2 × 12,5 255 69
 Wandkonstruktionen 14
Schalldossier 02/2025
Wohnungstrennwände als Doppelständerwände, zweilagig beplankt mit 5. Plattenlage im Wandinneren
(SW13)

d
ic
ke
D
ic
ke
 D
R
w
mm mm mm mm dB
Schachtwände mit Feuerwiderstand mit Unterkonstruktion, ein-, zwei- oder dreilagig beplankt (SW31 A1, SW32, SWH32) mit C-Wandprofil CW 50
SW31 A1 - CW50/80/GM-FH2/MW      ●  2 × 15
50
40
80 37
SW31 A1 - CW50/90/GM-FH2/MW      ●  2 × 20 90 39
SW32 - CW50/75/GKF - DF ●
2 × 12,5
–
75
32
SW32 - CW50/75/GKF - DF/MW ●
40
37
SW32 - CW50/80/GKF - DF/MW  ●      2 × 15 80 38
SW32 - CW50/95/GKF - DF/MW  ●      3 × 15 95 40
SW32 - CW50/93/GKF - DFR + GKF - DF/MW  ●   ●   25 + 18 93 40
SW32 - CW50/75/GKFI - DEFH1IR   ●
2 × 12,5
–
75
33
SW32 - CW50/75/GKFI - DEFH1IR/MW   ●
40
41
SW32 - CW50/80/GKFI - DEFH1IR/MW   ●     2 × 15 80 41
SW32 - CW50/95/GKFI - DEFH1IR/MW   ●     3 × 15 95 45
SW32 - CW50/75/GKFI - DFH1IR/MW    ●    2 × 12,5 75 39
SW32 - CW50/80/GKFI - DFH1IR/MW    ●    2 × 15 80 41
SW32 - CW50/95/GKFI - DFH1IR/MW    ●    3 × 15 95 45
SW32 - CW50/90/GKF - DFR 1)     ●

d
ic
ke
D
ic
ke
 D
R
w
mm mm mm mm dB
Schachtwände mit Feuerwiderstand mit Unterkonstruktion, ein-, zwei- oder dreilagig beplankt (SW31 A1, SW32, SWH32) mit C-Wandprofil CW 75
SW31 A1 - CW75/105/GM-FH2/MW      ●  2 × 15
75
60
105 39
SW31 A1 - CW75/115/GM-FH2/MW      ●  2 × 20 115 40
SW32 - CW75/100/GKF - DF ●
2 × 12,5
–
100
32
SW32 - CW75/100/GKF - DF/MW ●
60
38
SW32 - CW75/105/GKF - DF/MW  ●      2 × 15 105 39
SW32 - CW75/120/GKF - DF/MW  ●      3 × 15 120 42
SW32 - CW75/118/GKF - DFR + GKF - DF/MW  ●   ●   25 + 18 118 41
SW32 - CW75/100/GKFI - DEFH1IR   ●
2 × 12,5
–
100
33
SW32 - CW75/100/GKFI - DEFH1IR/MW   ●
60
42
SW32 - CW75/105/GKFI - DEFH1IR/MW   ●     2 × 15 105 43
SW32 - CW75/120/GKFI - DEFH1IR/MW   ●     3 × 15 120 46
SW32 - CW75/100/GKFI - DFH1IR/MW    ●    2 × 12,5 100 40
SW32 - CW75/105/GKFI - DFH1IR/MW    ●    2 × 15 105 43
SW32 - CW75/120/GKFI - DFH1IR/MW    ●    3 × 15 120 46
SW32 - CW75/115/GKF - DFR 1)     ●

d
ic
ke
D
ic
ke
 D
R
w
mm mm mm mm dB
Schachtwände mit Feuerwiderstand mit Unterkonstruktion, ein-, zwei- oder dreilagig beplankt (SW31 A1, SW32, SWH32) mit C-Wandprofil CW 100
SW31 A1 - CW100/130/GM-FH2/MW      ●  2 × 15
100
80
130 40
SW31 A1 - CW100/140/GM-FH2/MW      ●  2 × 20 140 42
SW32 - CW100/125/GKF - DF ●
2 × 12,5
–
125
32
SW32 - CW100/125/GKF - DF/MW ●
80
40
SW32 - CW100/130/GKF - DF/MW  ●      2 × 15 130 41
SW32 - CW100/145/GKF - DF/MW  ●      3 × 15 145 43
SW32 - CW100/143/GKF - DFR + GKF -
DF/MW
 ●
●
25 + 18 143 43
SW32 - CW100/125/GKFI - DEFH1IR   ●
2 × 12,5
–
125
33
SW32 - CW100/125/GKFI - DEFH1IR/MW   ●
80
43
SW32 - CW100/130/GKFI - DEFH1IR/MW   ●     2 × 15 130 44
SW32 - CW100/145/GKFI - DEFH1IR/MW   ●     3 × 15 145 48
SW32 - CW100/125/GKFI - DFH1IR/MW    ●    2 × 12,5 125 41
SW32 - CW100/130/GKFI - DFH1IR/MW    ●    2 × 15 130 44
SW32 - CW100/145/GKFI - DFH1IR/MW    ●    3 × 15 145 48
SW32 - CW100/140/GKF - DFR 1)     ●